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ƏSAS MUSĠQĠ ALƏTĠ MƏġĞƏLƏLƏRĠNDƏ AZƏRBAYCAN BƏSTƏKARLARININ 

YARADICILIĞINDA ĠSTĠFADƏ OLUNAN ĠNSTRUMENTAL JANRLAR 

HAQQINDA BĠLĠKLƏR 

 
Xülasə. Təqdim olunan məqalə Azərbaycan bəstəkarlarının əsərlərinin janr xüsusiyyətlərinin öyrədilməsi 

mövzusuna həsr edilmişdir. Bu əsərlərin öyrənilməsi tələbəyə musiqi üfüqlərini genişləndirməyə imkan 

verir və janrların müxtəlifliyi ilə tanışlıq şəraiti yaradır. Təqdim olunan məqalə tədris prosesində 

metodoloji əhəmiyyət kəsb edir. 
 

Açar sözlər: tələbə, incəsənət, musiqi, janr, fortepiano 

 

Mazel qeyd etmiĢdir: “Музыкальные жанры обладают чертами национальной ха-

рактерности и при этом многие из них приобрели широкое интернациональное рас-

пространение”. (“Musiqi janrları milli xarakteristikaya malikdir və onların çoxu geniĢ bey-

nəlxalq yayılma əldə etmiĢdir) [5, s. 22].  

Yüksək ustalıqla yaradılmıĢ bu prelyudiyalarda “Qarayev miniatyur”larının zənginliyi 

və rəngarəngliyi, milli kolorit, mövzuların psixoloji xüsusiyyətləri, görkəmli Azərbaycan bəs-

təkarlarının möhtəĢəm fitri istedadının bəhrəsi sayəsində mümkün olmuĢdur. Q.Qarayevin 

“dörd dəftər” – prelyudiyası – proqramlar bir sikl təĢkil edir desək, heç də yanılmarıq. Əksər 

hallarda prelyudiyaların çoxu inkiĢaf etmiĢ period formasında tərtib olunurdu / II dəftərin 10-

cu prelyudiyası istisna təĢkil edir. 

Xüsusilə prelyudiyaların məzmunlu istiqaməti özünü cəlb edir – yəni skertsodan baĢlamıĢ 

ta fəlsəfi geniĢ məna kəsb etməsinə qədər – bu hallarda artıq bəstəkarların yaratdığı prelyudiya-

sının birinci dəftərindən hiss edilməyə baĢlanır. Bu əsərin birinci prelyudiyası / do major / – dai-

mi ifa çalarlı və beĢinci prelyudiya / re major / – ladında yəni – lirik mahnı janrında yazılmıĢdır. 

Sonrakı növbəti prelyudiyalarda obrazların lirik-psixoloji çalarlarının dərinləĢməsi və fəlsəfi 

dünyagörüĢünün açılması qabarıq surətdə müəllif tərəfindən göstərilmiĢdir. 

Bütün bu dörd dəftərdəki prelyudiyalarda dünya bəstəkarlarının ən yaxĢı musiqi nümu-

nələrini özündə əks etdirir: Bax Raxmaninov və Prokfyev. Bütün bunlarla bərabər, bəstəkarla-

rın yorulmaz axtarıĢları onları milli melosa və yaradıcılıq dünyagörüĢünün çalarlarına, yəni 

muğam janrına müraciət etməyə sövq edir. Muğamda olduğu kimi, fa-diyez minorda / I4 prel-

yudiya / həm yüksək tonallıq, kulminasiya momentlərlə yanaĢı, aĢağı tonallıq özünü göstərə 

bilir. Bu prelyudiyada ən yüksək kulminasiya nöqtəsində qəmgin hissiyyatlar tək bir fərdin 

yox, bəlkə simvolik bir məna daĢıyıcısına çevrilir. Bu, Baxın orqan musiqisi yaradıcılığındakı 

oxĢarlıqları xatırladır.  

Q.Qarayev yaradıcılığında təkcə sırf muğam əsas rol oynamır. Bu əsərlərdə lirik xalq 

mahnıları da az rol oyanmır / re-major, I dəftərdə /. Burada müxtəlif əsərində lirik xüsusiyyətli 

mahnılarında – segah – zabuldan istifadə edir. Folklor köklü segah – zabuldan fərqli olaraq 

müəllif burada segah – zabulla çahargahın sintezindən məharətlə istifadə edir və bununla da 

prelyudiya çox oynaq, təravətli və təkrarolunmaz səslənir. Burada ritmo-fonik ostinato: həm 

aĢıq sazının və milli musiqi alətlərinin səslərinin oxĢarlığını əks etdirir, həm də qədim variasiya-

lı “basso ostinato” üslubunda olmasına baxmayaraq, yeni, müasir milli bir dildə səsləndirilir. 

http://az.wikipedia.org/wiki/Az%C9%99rbaycan_D%C3%B6vl%C9%99t_Pedaqoji_Universiteti
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“Ostinato”nun Q.Qarayev yaradıcılığında tutduğu yer haqqında bir neçə kəlmə: məlum 

olduğu kimi, Azərbaycan xalq musiqisinin əsasında ostinat prinsipi durur. Q.Qarayev prelyu-

diyalarda bu əsaslarla yanaĢı, müxtəlif çalarlardan / bemol-major/ 4 dəftər / istifadə etməklə 

əsəri daha da zəngin və müasirləĢdirir. Müəllifin əsərlərində dəqiqlik və aydınlıq öz prinsipin-

də qalır və buna tabe olur, hətta “eksiansiv” sayılan fa-majorda / IV dəftərin 23 pre./ belə. Bu 

hətta improvizə üsullu caz əsərini xatırladır. Belə prelyudiyaların yaranması təsadüfi deyil. 

Burada prelyudiyanın dili və obrazı 4-cü dəftərdə olduğu kimi, xüsusilə mürəkkəbləĢir və 

fuqa, riçerkar, passakal – polifonik formalarla zənginləĢir. 

F.Əmirovun iki prelyudiyası dərin pisxoloji və rəngarəng çalarla bir kiçik həcmli/ vəh-

dət /yaradır. T.Quluyev iki prelyudya əsərində ənənvi romantik xarakterli və Raxmaninov sti-

lində piano musiqidən istifadə etməklə zəngin və rəngarəng ladlarla əhatəli Azərbaycan folk-

lor musiqisindən məharətlə istifadə etmiĢdir. Həmçinin N.ġəfiyeva, A.Bəbirov, A.Əzimov, 

A.DadaĢov və b. öz yaradıcılıqlarında xeyli maraqlı prelyudiyalar yaratmıĢlar. Yuxarıda qeyd 

etdiklərimizə istinad deyə bilərik ki, məĢhur Azərbaycan bəstəkarları prelyudiya janrına müra-

ciət etmiĢlər və burada Azərbaycan musiqisinin dərin və tarixi köklərindən və real ənənəvi 

musiqisindən bacarıqla istifadə etmiĢlər. Gələcəkdə bu janrın daha da inkiĢaf etməsinə çox 

böyük zəmin yaratmıĢlar. 

Texniki cəhətdən çətin və bəzən də virtuoz pyes sayılan “Tokkata” / italyan sözü olmaq-

la “təmas”, “toxunmaq” mənasında / əsasən klaviĢli musiqi alətləri üçün səslənən pyesdir. 

Prelyudiya və fantaziya kimi ilk yaranma zamanında / XVII-XIII əsr. / tokkata fuqa ilə ifa 

olunmağa baĢlamıĢdır. XVII-XVIII əsrlərdə yaranmıĢ prelyudiyalardan tokkata müxtəlif rən-

garəngliyi ilə seçilir. Bu müxtəlifliyi və improvizə formalı tokkatalar o dövrün (XVII-XVIII 

əsr) insturumental fantaziyalarına daha yaxındır. XIX-XX əsrlərin tokkatası, əsasən, konsert 

fortepiano pyeslərini təĢkil edirdi. 

Azərbaycan bəstəkarı A.Bağırovun fortapiano üçün tokkatosu orjinal, özünəməxsus, xü-

susi milli koloritli bir əsərdir. Bu rəngarəng konsert pyesi özündə Azərbaycan milli musiqisinin 

elementləri ilə (metroritm, xarakterik intonasiyalar) yanaĢı, ənənəvi Avropa musiqisi çalarları 

ilə zənginləĢdirilmiĢdir. M.Mirzəyevin tokkatası rəqs musiqisi üslubunda üçhissəli geniĢ əhatəli 

bir pyes təĢkil edir. S.Ələskərovun rəqs – tokkatasu – virtouz konsert tipli bir pyesdir.  

XIX əsrin əvvələrində Avropada vals geniĢ yayılmağa baĢlamıĢdır. Vals – Avstriya-alman 

lendlerindən və polyar kuyavak rəqslərindən yaranmıĢlar. Sonralar vals geniĢ konsert pyesinə 

(Beber “Rəqsə çağırır”, ġopenin, Listin, Çaykoviskinin valsları) çevrilmiĢlər. Avstriya bəstəkarı 

Loqan ġtrausun valsları geniĢ Ģöhrət tapmıĢdır. Cəmisi bu cür 447 valslar yazılmıĢdır. Valsın rit-

minə Azərbaycan bəstəkarları da müraciət etmiĢlər (Q.Qarayev, F.Əmirov, R.Quluyev). 

 Qafqazda geniĢ vüsət tapmıĢ Ləzginka rəqsi rus bəstəkarları M.Qlinkanın və 

A.RubinĢteyinin marağına səbəb olmuĢdur. Ləzginka rəqsini bir qrup cigitlər əllərində xəncər, 

döyüĢ mənzərələri ilə səciyyəvi bir Ģəkildə ifa edirlər. T.Quliyevin “Ləzginka”sı çox orjinal 

bir instrumental pyes təĢkil edir. Burada bəstəkar virtouz pianino ifaçılığı ilə yanaĢı, 

rəngarəng milli koloritli konsert pyesini özündə səciyyələndirə bilib. 

XIX əsrin əvvələrindən baĢlayaraq, marĢ geniĢ yayılan musiqi əsərlərindən biri olmuĢ-

dur. Buna misal olaraq ġubertin yaratdığı marĢı göstərmək olar. Burada bəstəkar Avstriyanın 

milli rəqs koloritini əsərində çox yüksək səviyyədə əhatə edə bilmiĢdi. Azərbaycan bəstəkar-

ları bu janrda çoxlu pyeslər yaratmıĢlar. Ümumtəhsil məktəblərinin musiqi proqramlarında 

marĢ özünə geniĢ yer tapmıĢdır. II sinifdən baĢlayaraq, proqlamlara müxtəlif bəstəkarların 

marĢları daxil edilmiĢdir (Q.Qarayev, X.Mirzəzadə, F.Əmirov, M.Mirzəyev, C.Quluyev və s).  

“Марш, различного рода танцы и песни, романс, серенада, баркарола, ноктюрн, 

хорал, концерт, симфония, соната, квартет, кантата – все это жанры музыки, музыкаль-

ные жанры”. (“MarĢ, müxtəlif növ rəqs və mahnılar, romans, serenada, barkarola, nokturn, 

xoral, konsert, simfoniya, sonata, kvartet, kantata – musiqi janrlarıdır”) [4, s. 22].  
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Azərbaycan bəstəkarları da sonata janrına müraciət etmiĢlər. Buna misal olaraq V.Adı-

gözəlov, A.Sultanova, R.Ġbrahimov, Ə.Əlizadənin üçhissəli sonatalarını göstərmək olar. Həm-

çinin Azərbaycan bəstəkarları R.Hacıyev, Ə.Əzizov, F.Qarayev, E.Mahmudov, Q.Rzayev, 

A.DadaĢov sonatino formasına müraciət etmiĢlər. C.Hacıyev, M.Mirzəyev birhissəli sonata, 

E.Nəzirova “Sonata-poema”, Ə.Abbasov “Drama-sonata” əsərlərini yazmıĢlar. Bu baxımdan 

A.Bəbirovun sonata do-diyez major formasında yazdığı əsəri də qeyd etmək olardı. Sonata 

forması çox geniĢ istifadə olmağa baĢlamıĢdı (həm sonat, həm də konsert formasında). 

Konsert janrına Azərbayacan bəstəkarları da müraciət etmiĢlər (F.Əmirov, E.Nəzirova, 

Rzayev, Z.Bağırov, N.Məmmədov, V.Adıgözəlov, F.Əlizadə). Q.Qarayevin “ġadlıq poeması” 

Azərbaycan fortepiano konserti nümunələrdən biri hesab edilə bilər. Respublikamızda ikili 

konsert janrı inkiĢaf etməyə baĢlayır − birhissəli, ikili konsert skripka və fortepiano üçün ya-

zılmıĢ Fikrət Əmirovun simfonik əsəri. S.Ələskərovun violonçel və fortepiano üçün simfonik 

orkestrlə birgə əsəri, E.DadaĢovanın fortepianonun simfonik orkestrlə konsertinə əsəri və s. 

Fortepiano üçün yazılan F.Əmirovun e-moll variasiyası öz xarakterik xüsusiyyətləri və 

melodik stili və harmoniyası ilə seçilir. Variasiyanın mövzusunda Azərbaycan folklor mahnıla-

rın ruhu (intonasiyası) duyulur. Bu əsər Azərbaycan xalq musiqisini professional musiqi forma-

sında istifadə edilməsində çox maraqlı nümunə və təcrübə kəsb edir. T.Quliyevin səkkiz taktlı 

bir qədər qəmli mahnı mövzusu əsasında yeni obrazlar (skerso – IV variasiya, tokkatlı –V varia-

siya, geniĢ – təmtəraqlı – VI variasiya və s.) yaranmıĢdır. RəĢid ġəfəqin Azərbaycan xalq mah-

nısı “Qubanın ağ alması” əsasında olan variasiyasında milli musiqi çalarlarından geniĢ istifadə 

olunmuĢdur. Elnarə DadaĢovanın variasiyası sərbəst klassik variasiya formasında olmaqla, 

müasir tonal fakturlu mövzu ilə də səciyyələnir. Paqanini mövzusu kəsb edən Ġsmayıl Hacıbəy-

ovun variasiyası öz orijinallığı və mövzunun yeni məna çalarlığı ilə özünə cəlb edir. 

Azərbaycan fortepiano musiqisində fuqa janrı inkiĢaf etməyə baĢlamıĢdır. Fuqa (lat. – 

qaçıĢ) – termini həm imitasiya, həm polifoniya forması daĢımaqla musiqi janrı adlanır. Fuqa 

pyes olmaqla müxtəlif mövzu və obrazlarda tərənnüm etdirmək imkanına malikdir. Mövzular 

müxtəlif və demək olar ki, əksər hallarda təbii, aydın janr xüsusiyyətinə malikdir. Fuqa – poli-

fonik əsərdir. Polifoniya XVIII əsrdə öz yüksək inkiĢafını tapsa da indiyə qədər öz xüsusiyyət 

və mənasını saxlamaqdadır. 

Azərbaycan bəstəkarlarından Q.Qarayev, F.Hüseynova, Ə.Əzizova, A.DadaĢovanın ya-

radıcılığında fuqa janrı böyük yer almıĢdır. Qara Qarayevin üç səsli fuqa əsəri öz rəngarəng 

konsert üsuluna görə çox möhtəĢəm səslənir və bu əsərdə folklor çalarlar əsas yerlərdən birini 

tutur. Q.Qarayev yaratdığı fuqa əsərləri müxtəlif janr və müxtəlif xarakterli olmaqla bərabər, 

özündə bir mövzunu geniĢ Ģəkildə səciyyələndirir. Burada həm Bex musiqisinin oxĢarlığı, yə-

ni fuqa siklinin üç səsli stili (I, II, VI, VIII və X) və rəngarəng tipli fuqa əsərləri kimi özünü 

büruzə verir. 

F.Hüseynovun fuqa əsəri maraq doğurur. Bu fuqa öz orijinallığı ilə seçilir. Mövzunun 

geniĢ diapazonu olmağına baxmayaraq, müəllif yalnız iki səsdən istifadə etmiĢdir. Ə.Əzim-

ovun 8 fuqa əsəri ənənəvi polifonik yazı nümunəsi kimi səciyyələnə bilər. Həm Ə.Əzizovun, 

həm də A.DadaĢovun fuqa əsəri sərbəst polifonik forması ilə baĢqalarından seçilir. Musiqi 

məktəblərinin, həmçinin pedaqoji ali təhsil ocaqlarının musiqi Ģöbələrinin tədrisində çox vaxt 

polifonik musiqinin bir forması kimi – invensiyadan istifadə olunur. Beləliklə, musiqi janrla-

rından bəhrələnən biliklər musiqi əsərlərinin baĢa düĢülməsində, onu anlamaqda, onun bədii 

kompozisyasının və idea obrazlarının açıqlamasında, tarixin və gerçəkliyin əks etdirilməsində 

əsas yerlərdən birini tutur. 

Musiqi janrı dedikdə, musiqi əsərlərində musiqinin keyfiyyəti, duyumu, məzmunu, tipik 

və oxĢar cəhətləri və ən əsası onun / musiqinin / həyat və məiĢət hadisələrinin tarixlə rabitəli 

olan növləri nəzərdə tutulur. Musiqinin məzmununu açmaq üçün janr əmələgəlmə Ģərtlərini 

anlamaq çox mühüm və vacibdir. Janr xüsusiyyətlərinin təyin edilməsi musiqinin məzmunu-

nun açılmasında xeyli kömək edir. Həmçinin eyni janrdan olan əsərlər öz bədii məzmun və 
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mənasına görə müxtəlif ola bilirlər. Eyni janrda olan musiqi əsərlərində müxtəlif stil və növlər 

mövcud olur. Janr və stil münasibətləri vəhdətlik təĢkil edir. Janr stil kimi özündə tarixi və 

milli xarakter daĢıyır. Köhnə janrlar kökündən dəyiĢərək yeni janrlar əmələ gətirir. 

Problemin aktuallığı. Mövzunun aktuallığı müxtəlif janrlarda Azərbaycan bəstəkarları-

nın əsərlərinin öyrənilməsi prosesində ən vacib janr xüsusiyyətlərinin müəyyən edilməsindən 

ibarətdir. Bu əsərlər tədris prosesində milli musiqi janrlarının xüsusiyyətləri ilə tanıĢlıqda 

mühüm rol oynayır.  

Problemin yeniliyi. Pianoçuların repertuarında Azərbaycan bəstəkarlarının müxtəlif 

janrlı əsərləri onların musiqi üfüqlərini geniĢləndirməyə imkan verir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Tədris prosesinə müxtəlif janrlı əsərlərin daxil 

edilməsi tələbələrə ifa olunan əsərləri düzgün Ģərh etməyə imkan verir və onların üslub xüsu-

siyyətlərinin dərkinə kömək edir. 
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I.A.Ahmadova 

Acquiring Knowledge in The Class of the Main Ġnstrument of Musical Genres  

in the Creation of Azerbaijani Composers 

Summary 

 

The presented article is devoted to the topic of studying the genre characteristics of Azerbaijani 

composers in the process of teaching students the main instrument. Studying these works allows the 

student to expand his musical horizons and gives the opportunity to navigate the diversity of genres. 

As a result, the presented article has methodological value in the educational process. 

Key words: student, art, music, genre, piano 

 

И.А.Ахмадова 

Приобретение знаний об инструментальных жанрах в творчестве азербайджанских 

композиторов на занятиях основного инструмента  

Резюме 

Представленная статья посвящена теме изучения жанровых особенностей творчества 

азербайджанских композиторов в процессе обучения студентов на основном инструменте. 

Изучение этих произведений позволяют студенту расширить его музыкальный кругозор и дает 

возможность ориентироваться в жанровом многообразии. В связи с этим представленная статья 

несет методическую ценность в учебном процессе. 
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